sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente.  

Estado de la observación: Solventada parcialmente 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria 

Observación número 5. 

Monto Observado: $576,960.71 (Son: quinientos setenta y seis mil novecientos sesenta pesos 71/100 M.N.). 

Como resultado de la revisión a la muestra de auditoría seleccionada, estados de cuenta bancarios, auxiliares 

contables y pólizas de registros contables y presupuestales y su documentación soporte, se identificó que se 

realizaron cinco transferencias de la cuenta bancaria con número 0117439288 (Participaciones municipales) de la 

institución financiera BBVA México S.A., por un total de $467,450.27 (Son: cuatrocientos sesenta y siete mil 

cuatrocientos cincuenta pesos 27/100 M.N.), en los meses de enero a abril y junio de 2024 y también se identificó 

que se realizaron dos transferencias de la cuenta bancaria con número 0123692485 (Participaciones municipales) 

de la institución financiera BBVA México S.A., por un total de $109,510.44 (Son: ciento nueve mil quinientos diez 

pesos 44/100 M.N.), en los meses de octubre y diciembre de 2024 a favor del proveedor Compañía Distribuidora del 

Sureste, S. de R.L. de C.V., por concepto de “Materiales, útiles y equipos menores de oficina G. Corriente” (SIC), 

“Material de limpieza G.

[...]

de los materiales adquiridos “material de limpieza, químicos y diversas herramientas”, reporte de entrega 

o uso de los mismos debidamente firmado por los responsables de las áreas solicitantes. (Puntos 5.1 a 

5.5) 

• Los comprobantes fiscales anexos a la póliza contable C00029 por $88,567.90 (Son: ochenta y ocho mil 

quinientos sesenta y siete pesos 90/100 M.N.) y en la póliza contable C00124 por $46,401. 71 (Son: 

cuarenta y seis mil cuatrocientos un peso 71/100 M.N.) corresponden al ejercicio fiscal 2023, afectando 

incorrectamente presupuesto del ejercicio 2024 y sin realizar la provisión del pasivo al cierre del ejercicio 

2023 como adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS). (Puntos 5.1 y 5.2)

[...]

CUATROSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS 04/100 M.N.), quedando pendiente por solventar $207,461.67 (SON: 

DOSCIENTOS SIETE MIL CUATROSCIENTOS SESENTA Y UN PESOS 67/100 M.N.). 

Estado de la observación: Solventada parcialmente 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria 

Observación número 6. 

Monto Observado: $437,103.59 (Son: cuatrocientos treinta y siete mil ciento tres pesos 59/100 M.N.). 

Como resultado de la revisión a la muestra de auditoría seleccionada, estados de cuenta bancarios, auxiliares   

contables y pólizas de registros contables y presupuestales y su documentación soporte, se identificó que se 

expidieron seis cheques de la cuenta bancaria con número 0117439288 (Participaciones municipales) de la 

institución financiera BBVA México S.A. por un total de $437,103.59 (Son: cuatrocientos treinta y siete mil ciento 

tres pesos 59/100 M.N.) en los meses de enero a junio de 2024 a favor del proveedor Filiberto Zapata Caamal, 

afectando la partida presupuestal  2211 de “Productos alimenticios para personas G. Corriente” (SIC). 

Por lo anterior se observa lo siguiente: